
62  diário oficial Nº 34.884 Terça-feira, 08 DE MARÇO DE 2022

João Elias Ferreira Lopes 3267792/1 26.04.2020/2021 01.04 a 30.04.2022 abaetetuba
Mara Luiza do rosário Galúcio 57190471/2 18.02.2021/2022 04.04 a 03.05.2022 SANTARÉM

Olavo Glicério de Athayde Cavalcante 3267890 /1 06.04.2021/2022 22.04 a 21.05.2022 bragança
Paulo Roberto Vasconcelos da Silva 80846043/4 29.03.2021/2022 04.04 a 03.05.2022 MONTE ALEGRE

Winicius Pereira da Silva 5956982/1 10.09.2020/2021 01.04 a 30.04.2022 SANTANA DO ARAGUAIA

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA N° 738/2022-DAF/CGP, de 07/03/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na SEDE deste De-
partamento, trinta (30) dias de férias no mês de ABRIL/2022, nos períodos 
conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação
Ana Neri Monteiro Lopes 3266702/1 06.11.2020/2021 04.04 a 03.05.2022 DHCRV/CHC/GCDHC
André dos Reis Piquet 57198260 /1 02.07.2019/2020 01.04 a 30.04.2022 DTO/GOFTC

Antonio Olinto Cei Ribeiro de Almeida 5947624/1 03.04.2021/2022 03.04 a 02.05.2022 DTO
Antonio Rafael Rodrigues Queiroz 57227951/1 04.05.2018/2019 01.04 a 30.04.2022 DTO/GOFTC
Aullo Cezar Alves de Azevedo Maia 57198588/1 01.07.2020/2021 04.04 a 03.05.2022 DTO/GOFTC

Britis Helena Valente do Carmo 57202136 /2 03.05.2019/2020 01.04 a 30.04.2022 DTO/GOFTC
Cassio Vinicius da Silva e Silva 5958745 /1 15.02.2021/2022 16.04 a 15.05.2022 DTO/GOFTC “a”

Carlanda Alves de Souza 80845197/2 03.04.2020/2021 18.04 a 17.05.2022 PROJUR/PENALIDADES
Carmen Lúcia Amaral de Oliveira 80845675/1 01.02.2021/2022 04.04 a 03.05.2022 CNP/GAESTRAN
Cláudio José Fonseca Monteiro 57228801 /1 19.05.2019/2020 01.04 a 30.04.2022 DTO/GOFTC

Ednei Junior Saldanha Damasceno 5958561 /1 04.02.2021/2022 04.04 a 03.05.2022 DTO/GOFTC “a”
Ednelson Gomes Ribeiro 57195534/1 27.03.2021/2022 04.04 a 03.05.2022 DAF/CL/GTRAN

Eduardo Valério Amaral Cavalcante 57198618 /1 04.07.2020/2021 30.04 a 29.05.2022 DTO/GOFTC
Edwaldo Venturiere Pereira 57197155/1 30.05.2020/2021 04.04 a 03.05.2022 DTI/CDS

Elaene Maria Pires da E. Ferreira 3264653/1 18.04.2021/2022 18.04 a 17.05.2022 DHCRV/CRV/GARV
Elivaldo da Silva Rodrigues 57195880/1 02.04.2021/2022 04.04 a 03.05.2022 DAF/CL/GP

Elvis Nazareno da Silva Miranda 80845553/1 01.02.2020/2021 04.04 a 03.05.2022 DTO/CED/GEPTRAN
Fladerny Marques dos Santos 57192569 /2 07.07.2020/2021 04.04 A 03.05.2022 dti

Gilson Wilton da Costa de Brito 57195470/1 31.03.2021/2022 01.04 a 30.04.2022 DAF/CL/GTRAN
Gisélia Maria Pereira dos Santos 2019604/1 13.05.2020/2021 15.04 a 14.05.2022 DAF/CL/GCOM

Gustavo Alex dos Santos de Oliveira 57226721 /1 20.04.2020/2021 01.04 a 30.04.2022 DTO/GOFTC
Haroldo Alencar de Sousa Neto 5947287/1 18.03.2021/2022 01.04 a 30.04.2022 DTI

Helen Vanessa Araújo dos Santos 57198702/1 07.07.2019/2020 04.04 a 03.05.2022 DTO/CED/GEPTRAN
Humberto Celso Rosa 57195441 /2 17.05.2019/2020 01.04 a 30.04.2022 DTO/GOFTC

Inês Maria Mileo 8080089 /1 03.05.2019/2020 01.04 a 30.04.2022 DTO/GOFTC
Ivaneide Cardoso de Lima 57194018/1 18.02.2021/2022 04.04 a 03.05.2022 DHCRV/CRV/GARV
Jefferson Rodrigues Souza 4219631 /2 11.02.2021/2022 01.04 a 30.04.2022 DTO/GOFTC “a”

Jefferson Luiz Santos da Silva 57197136 /2 04.05.2015/2016 01.04 a 30.04.2022 DTO/GOFTC
Jhuliane Santos Rodrigues 5958751 /1 08.02.2021/2022 01.04 a 30.04.2022 DTO/GOFTC “a”

Jofre Costa e Cunha 54191302 /2 06.05.2019/2020 01.04 a 30.04.2022 DTO/GOFTC
José Enderson Ferreira Rodrigues 55587647/1 06.03.2020/2021 25.04 a 24.05.2022 DTI/CDS

José Ferreira Sales 57194791/2 15.05.2019/2020 01.04 a 30.04.2022 CNSO
José Humberto Daniel Lisboa 5557135 /2 21.07.2019/2020 01.04 a 30.04.2022 DTO/GOFTC

José Ricardo Siqueira de Miranda 57175492 /2 19.12.2018/2019 04.04 a 03.05.2022 DTI/CDS
Josedeque Sousa dos Santos 5880971/2 01.02.2021/2022 04.04 a 03.05.2022 DHCRV/CRV/GARV

Kelly Maia Santana 57228950 /1 05.05.2019/2020 01.04 a 30.04.2022 DTO/GOFTC
Laurinaldo Serra Rabelo 3262383/1 10.03.2021/2022 01.04 a 30.04.2022 DAF/CL/GTRAN
Leonardo Reis Holanda 57196020/1 14.04.2020/2021 01.04 a 30.04.2022 DTI/CDS

Lília Maria Carvalho da Silva Dantas 3262707/1 14.03.2021/2022 04.04 a 03.05.2022 DTO/CET
Lorena da Silva Bahia 80845536/1 01.02.2020/2021 04.04 a 03.05.2022 DTO/CET
Loris Soares Barbosa 80845487/1 01.02.2021/2022 01.04 a 30.04.2022 DAF/COM. LEILÃO

Luís Mário Contente Farias 3216667/1 27.11.2020/2021 18.04 a 17.05.2022 DAF/CIM
Mara Lúcia da Silva Souza 2010399/1 16.03.2021/2022 12.04 a 11.05.2022 CNP

Márcio José de Vilhena Santos 57195638/1 04.04.2021/2022 04.04 a 03.05.2022 DTO/CED/GPPPED
Maria das Graças Raiol Garcez 3262464/1 01.11.2020/2021 20.04 a 19.05.2022 DHCRV/CRV

Maria de Nazaré Benício Gomes 3154009/1 30.01.2020/2021 04.04 a 03.05.2022 DTO/CED/GEPTRAN
Marivaldo Lima de Araújo 5820588 /1 10.05.2019/2020 01.04 a 30.04.2022 DTO/GOFTC

Mauro Clóvis Gomes da Silva 57227318 /1 27.04.2019/2020 01.04 a 30.04.2022 DTO/GOFTC
Milena Bahia de Melo 5919927/2 29.07.2020/2021 05.04 A 04.05.2022 DAF/CIM
Misael da Silva Emin 57203791/3 07.07.2019/2020 04.04 a 03.05.2022 DAF/CGOF/GC

Naum Bastos de Souza Santos 57227682 /1 03.05.2019/2020 01.04 a 30.04.2022 DTO/GOFTC
Nívia Guedes Gorayeb 57195550 /2 03.05.2019/2020 01.04 a 30.04.2022 DTO/GOFTC

Normando Queiroz Borges 57194381 /2 21.05.2019/2020 01.04 a 30.04.2022 DTO/GOFTC
Odinéa Pereira dos Reis 57193851/2 18.03.2021/2022 01.04 a 30.04.2022 CNCINT

Orlando Lima 3263177/1 06.04.2021/2022 04.04 a 03.05.2022 DHCRV/CHC/GETP
Paulo Sérgio Antunes dos Santos 57175441 /3 07.05.2019/2020 01.04 a 30.04.2022 DTO/GOFTC

Rafael Gomes Araújo 54195872/2 01.02.2021/2022 01.04 a 30.04.2022 CETRAN
Raimunda Telma dos Santos Miranda 80845426/1 01.02.2021/2022 18.04 a 17.05.2022 DAF/CDINF/GB

Sílvio Martins Borges 54189194/2 22.04.2021/2022 22.04 a 21.05.2022 DAF/CL/GTRAN
Valdecy Barros Almeida 3262154/1 14.07.2019/2020 01.04 a 30.04.2022 DHCRV/CRV/GVIV

Wellington Carlos Henrique Martins 54195738 /2 05.01.2020/2021 01.04 a 30.04.2022 DTO/GOFTC
Wil Maurício de Aragão Rocha 57200272 /1 21.07.2019/2020 01.04 a 30.04.2022 DTO/GOFTC

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 726/2022-DAF/CGP, de 04/03/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando n° 76/2022-COFT, 
datado de 25/02/2022, protocolado sob o nº 2022/239446,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora PALOMA MENDES DOS SANTOS, Agente de Fiscali-
zação de Trânsito, matrícula 5958758 /1, lotada na Coordenadoria de Ope-
rações e Fiscalização de Trânsito, trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 

01.03 a 30.03.2022, referentes ao exercício 09.02.2021/2022.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 04/03/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 725/2022-DAF/CGP, de 04/03/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando n° 132/2022-GOF-
TC”A”, datado de 24/02/2022, protocolado sob o nº 2022/234624,
R E S O L V E:
CONCEDER os servidores abaixo relacionados, lotados neste Departamento 
de Trânsito, trinta (30) dias de férias no mês de MARÇO/2022, nos perío-
dos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação
ARISTÓTELES NATIVIDADE BARRETO DE O. NETO 5958937 /1 23.02.2021/2022 10.03 A 08.04.2022 DTO/GOFTC “A”

MARCOS ELIONAI MARQUES GARCIA DE SOUZA 5958546 /1 03.02.2021/2022 10.03 a 08.04.2022 DTO/GOFTC “A”
RENAN PATRICK DE CARVALHO MARÇAL 5958761 /1 09.02.2021/2022 10.03 a 08.04.2022 DTO/GOFTC “A”

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas

Protocolo: 768065

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 071/2022/DGP/GAB/SEAP, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso de suas atri-
buições legais;
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 8.937, de 2 de dezembro de 
2019, que dispõe sobre a Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária (SEAP);
CONSIDERANDO a etapa de Investigação Social prevista no Edital nº 01/
SEAP/SEPLAD, de 29 de junho de 2021, do Concurso Público para provi-
mento no Cargo de Policial Penal.
RESOLVE:
Art. 1º INSTITUIR a Comissão de Investigação Social para fins de avaliação 
dos dados apurados na investigação de antecedentes pessoais, a qual con-
siderará apto ou inapto o candidato ao Concurso Público para provimento 
no Cargo de Policial Penal, de acordo com as regras definidas no Edital.
Art. 2º A Comissão de Investigação Social poderá solicitar, a qualquer tem-
po durante a investigação, outros documentos necessários à comprovação 
de dados ou esclarecimento de fatos e situações envolvendo o candidato.
Art. 3º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem a Co-
missão de Investigação Social:
• PRESIDENTE: SAMUELSON YOITI IGAKI (ASI);
• MEMBRO: CARLOS OLAVO MESCHEDE DA SILVEIRA (ASI);
• MEMBRO: SHEILA CRISTINA FARO REIS (GAB);
• MEMBRO: LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ (DGP);
• MEMBRO: JOAO BATISTA SILVA BARBOSA (DAP);
• MEMBRO: PAULO ROCHA CUNHA (EAP).
Art. 4º DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas (DGP) que adote as 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELO S DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 767858

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 90/2022-GAB/SEAP/PA
Belém, 06 de março de 2022.
Designa Servidor (a) para responder pelo Grupo de Ações Penitenciárias 
durante período de ausência do Titular.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 8.937, de 2 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ESLAINE ALVES ALMEIDA, Matrícula 
nº. 5949931/1, para responder pelo Grupo de Ações Penitenciárias, no pe-
ríodo de 05 a 23 de março de 2022, em substituição do titular JULIO CESAR 
VENCESLAU NARIS, Matrícula nº. 5939047, que estará ausente em razão 
de viagem para cumprimento de atividades institucionais.
Art. 2º - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as devi-
das providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 768039


